ATA Nº 372

Aos vinte e um dia dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas, realizou-se uma reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, na
Fundação  Municipal  de  Desenvolvimento  Social, com  os  seguintes  presentes:  Kelly
Botega, Lilian Folchini, Isabel Cargnin, Nilce Margotti, Josiane Teixeira, Meri Tanchella,
Juliana Vieira Honorato, Pedro Rogério e Stella Maris. A presidente Sr.ª Meri Tanchella,
abre a reunião cumprimentando a todos e agradecendo a todos pelo posto de Presidente,
e  faz  a  leitura  da  pauta:  Correspondências  Recebidas:  Informe  05  –  Processo
Conferencial  2023  –  Confirmação  de  Inscrição  dos  Delegados  Municipais  na  14ª
Conferência Estadual de Assistência Social de SC. Será realizada nos dias 17,18 e 19 de
outubro  de  2023,  na  região  da  Grande  Florianópolis.  Ofício  Circular  nº
35/2023/SNAS/DEFNAS Monitoramento dos saldos das contas específicas dos Blocos de
Financiamento da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial. Ofício circular nº
38/2023/DEFNAS/SNAS/MDS informa que tendo em vista  a  proximidade do prazo da
elaboração  do  Projeto  de  Lei  Orçamentária  Anual   para  o  exercício  de  2024,  que
autorizará  o  Poder  Executivo  a  gastar  os  recursos  arrecadados  para  manter  a
administração,  pagar os credores e fazer investimentos, alerta-se para o fato do prazo
para  apresentação  do  projeto  de  lei,  que  precisa  ser  enviado  ao  Poder  Legislativo
Municipal/Estadual pelo Chefe do Executivo até 31 de agosto de 2023 e aprovado até o
fim do ano,  do contrário  vai  limitar  a  execução orçamentária  no  ano seguinte.  Of.  nº
25/STAN/2023  encaminha  o  nome  dos  usuários  assistidos  para  participar  do  CMAS,
como titular Fernanda Anselmo Nunes e como suplente Dolisete Stock Garcia; Ofício n°
324/2023 – Distribuição dos recursos do confinanciamento do FEAS 2023; Convite CIEE.
Resoluções Expedidas: 28/2023.  Prestação de Contas: COMBEMTU – Parcela 07 nº
004/2021; ATIDEV – Parcela 06 nº 003/2021; Fundação Educacional Joanna de Angelis  -
Parcela 07 nº 011/2022; Albergue Noturno Pousada da Paz – Parcela 08 nº 010/2022;
Associação João 3:16 –  Parcela 06  nº  001/2021;  STAN – Parcela  06 nº  002/2021 e
Parcela  07  nº  005/2021,  nº  006/2021.  Assuntos  Gerais:  Aprovação  da  Ata  371;
Conferência  Estadual  de  Assistência  Social  será  realizada  nos  dias  17,  18  e  19  de
outubro, na região da Grande Florianópolis. (Delegados eleitos na Conferência Municipal
que irão para a Conferência Estadual: Cléria, Thaise, Lilian, Daiane Meilene e Pedro). Em
seguida,  a  secretária  executiva  dos  conselhos,  Marília,  informa convite  recebido  pelo
CIEE de um evento que acontecerá na ALESC no dia 17 de novembro, das 09h00 às
18h00 com as entidades de assistência social detentoras de Certificado Beneficente de
Assistência Social – CEBAS com foco na orientação para o processo de concessão ou
renovação,  esclarecendo  o  processo  eletrônico  instituído  pelo  Ministério  do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome. A conselheira Juliana,
representante  do  CIEE  acrescenta  que  virá  mais  informações  e  será  disponibilizado
ônibus para os conselheiros que queiram participar. A conselheira Lilian, comenta sobre a
importância  da  sensibilização  das  entidades  para  estarem  presente  no  evento.
Continuando, a conselheira Kelly Botega faz a leitura do ofício n° 324/2023 da Fundação
Municipal de Desenvolvimento Social sobre a distribuição dos recursos cofinanciados do
FEAS  –  2023,  que  informa  que  serão  distribuídos  em 95% para  custeio  e  5% para
investimento, essa distribuição não contempla a necessidade do município de Tubarão,
haja visto o Plano de Ação apresentado e aprovado pelo CMAS, em razão disso, solicita
anuência deste Conselho. A Presidente Meri Tanchella coloca em votação e foi aprovado
por unanimidade. Continuando, a conselheira Isabel informou aos conselheiros presentes
acerca  das  visitas  de  monitoramento  realizadas  pela  Comissão  de  Monitoramento  e
Avaliação. As mesmas ocorreram nas OSCs: Leon Denis, STAN e João 3:16. Informou
ainda que as visitas de monitoramento às demais OSCs que mantém termo de parceria
junto  à municipalidade acontecerão ainda em setembro e outubro de 2023,  conforme

1

2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

cronograma prévio encaminhado aos responsáveis pelas OSCs. Colocou que se algum
conselheiro desejar estar presente nas visitas, que poderão fazê-lo e,  que para saber
acerca das datas, basta entrar em contato com a mesma. A conselheira Isabel colocou
ainda a respeito da abertura, por parte do Governo Federal, do prazo para preenchimento
do CENSO SUAS 2023. Esclareceu que os questionários serão enviados às OSCs para
preenchimento e informou que disponibilizará agenda para atendimento das entidades
que  precisarem  de  orientação  no  preenchimento.  Informou  que  todas  as  OSCs  que
executam serviços socioassistenciais, cofinanciados ou não, devem preencher o CENSO
SUAS. Finalizando, a conselheira Kelly Botega faz leitura na íntegra do Ofício circular n°
39/2023/DFNAS/SNAS/MDS  do  Ministério  do  Desenvolvimento  e  Assistência  Social,
Família e Combate à Fome, sobre a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual –
2024, que autorizará o Poder Executivo a gastar recursos arrecadados para manter a
administração,  pagar  os credores e fazer  investimentos.  Kelly  coloca que o Conselho
deve  aprovar  a  PLOA do  órgão  gestor  da  assistência  social  por  meio  de  resolução
contendo, se for o caso, as recomendações a serem verificados pelo gestor da área. A
Presidente coloca em votação e é aprovado. Sem mais nada a tratar, deu-se encerrado a
reunião.

53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69